
Ano CXLV No- 161
Brasília - DF, quinta-feira, 21 de agosto de 2008

ISSN 1677-7069

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência e Tecnologia ................................................... 5
Ministério da Cultura .......................................................................... 9
Ministério da Defesa......................................................................... 14
Ministério da Educação .................................................................... 25
Ministério da Fazenda....................................................................... 57
Ministério da Integração Nacional ................................................... 81
Ministério da Justiça ......................................................................... 82
Ministério da Pesca e Aqüicultura ................................................... 86
Ministério da Previdência Social...................................................... 86
Ministério da Saúde .......................................................................... 89
Ministério das Cidades...................................................................... 95
Ministério das Comunicações........................................................... 96
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 102
Ministério de Minas e Energia....................................................... 102
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 107
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 109
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 110
Ministério do Esporte...................................................................... 111
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 111
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 114
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 115
Ministério do Turismo .................................................................... 117
Ministério dos Transportes ............................................................. 118
Ministério Público da União .......................................................... 120
Tribunal de Contas da União ......................................................... 122
Poder Legislativo............................................................................. 122
Poder Judiciário............................................................................... 123
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 130
Ineditoriais ....................................................................................... 138

Presidência da República
.

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID1322066-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2008

Nº Processo: 00200003087200886 . Objeto: Contratação da Escola de Admi-
nistração Fazendária - ESAF, com vistas a realização do curso integrado sobre
Administração Financeira e Orçamentária, Contabilidade Pública e SIAFI. To -
tal de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Conforme justificativa acostada aos autos. Declaração
de Dispensa em 20/08/2008 . MARIA DE LA SOLEDAD BAJO CASTRIL-
LO . Diretora de Recursos Logísticos . Ratificação em 20/08/2008 . NOR-
BERTO TEMOTEO DE QUEIROZ . Secretário de Administração . Valor: R$
28.731,01 . Contratada :ESCOLA DE ADMINISTRAÇAO FAZENDARI.

(SIDEC - 20/08/2008) 110001-00001-2008NE000085
<!ID1322067-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 183/2007. Nº Processo: 00140.000563/2007.
Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado:
03621358000120. Contratado : 2AB ENGENHARIA & PROJETOS
LTDA -Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R$ 9.514,74,

correspondente a 9,5789% do valor total do contrato original. Fun-
damento Legal: Art. 65, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/07/2008 a 11/12/2008. Valor Total: R$9.514,74. Fonte: 100000000
- 2008NE900593. Data de Assinatura: 23/07/2008.

(SICON - 20/08/2008) 110001-00001-2008NE000085
<!ID1322068-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 184/2007. Nº Processo: 00140.000563/2007.
Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado:
03777362000181. Contratado : CINNANTI ARQUITETURA E EN-
GENHARIA-LTDA. Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R$
31.026,89, correspondente a 16,4861% do valor total do contrato
original. Fundamento Legal: Art. 65, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2008 a 11/12/2008. Valor Total: R$31.026,89. Fonte:
100000000 - 2008NE900594. Data de Assinatura: 23/07/2008.

(SICON - 20/08/2008) 110001-00001-2008NE000085
<!ID1322069-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 185/2007. Nº Processo: 00140.000563/2007.
Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado:
01693698000130. Contratado : FOX ENGENHARIA E CONSUL-
TORIA LTDA-Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R$
35.025,72, correspondente a 16,1483% do valor total do contrato
original. Fundamento Legal: Art. 65, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2008 a 11/12/2008. Valor Total: R$35.025,72. Fonte:
100000000 - 2008NE900592. Data de Assinatura: 23/07/2008.

(SICON - 20/08/2008) 110001-00001-2008NE000085
<!ID1322070-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 188/2007. Nº Processo: 00140.000575/2007.
Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado:
03777362000181. Contratado : CINNANTI ARQUITETURA E EN-
GENHARIA-LTDA. Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R$
11.817,91, correspondente a 18,4767% do valor total do contrato
original. Fundamento Legal: Art. 65, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2008 a 16/12/2008. Valor Total: R$11.817,91. Fonte:
100000000 - 2008NE900591. Data de Assinatura: 23/07/2008.

(SICON - 20/08/2008) 110001-00001-2008NE000085

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA
DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

<!ID1322075-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 38/2008 publicado no D.O. de
06/08/2008 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Data de assinatura
30/07/2008 Leia-se : Data de assinatura 21/07/208

(SICON - 20/08/2008) 110197-00001-2008NE900001

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
<!ID1322076-0>

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2008

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 25/07/2008 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO A seleção de empresa especializada com vistas à aquisição de
coletes balísticos. Novo Edital: 21/08/2008 das 09h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h00 . Endereço: Palácio do Planalto, Protocolo da Por-
taria Principal dos Anexos. Praça dos Três Poderes - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/09/2008, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FÁTIMA CAMPOS OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2008) 110322-00001-2008NE000085

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

<!ID1321913-0>

EDITAL Nº 2 - ABIN, DE 20 DE AGOSTO DE 2008
CONCURSO PÚBLIC DE OFICIAL DE INTELIGÊNCIA

E DE AGENTE DE INTELIGÊNCIA

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do caput
e dos subitens 8.3.1, 8.3.5 e 8.3.6 do Edital n.º 1 - ABIN, de 12 de
agosto de 2008, publicado no Diário Oficial da União, conforme a
seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e su-
bitens do referido edital.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições legais, conforme o inciso IV do artigo 10
do Anexo I do Decreto n.º 6.408, de 24 de março de 2008, e Portaria
n.º 480-ABIN/GSIPR, de 6 de agosto de 2008, estabelece as normas
e torna pública a abertura de inscrições para o concurso público
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos
cargos de Oficial de Inteligência e de Agente de Inteligência in-
tegrantes do Plano de Carreiras e Cargos da Agência Brasileira de
Inteligência (ABIN), estruturado pela Medida Provisória n.º 434, de 4
de junho de 2008, regidos pelo Regime Jurídico estabelecido pela Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e suas alterações, em con-
formidade com as Instruções Normativas n.º 1-ABIN/GSIPR, n.º 2-
ABIN/GSIPR, n.º 3-ABIN/GSIPR, n.º 4-ABIN/GSIPR e n.º 5-
ABIN/GSIPR, de 6 de agosto de 2008, publicadas no Diário Oficial
da União em 7 de agosto de 2008, e a Instrução Normativa nº 6 -
ABIN/GSIPR, de 14 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
da União em 15 de agosto de 2008, e mediante as condições es-
tabelecidas neste edital.

8.3 DA AVALIAÇÃO MÉDICA
8.3.1 A avaliação médica obedecerá à Instrução Normativa

n.º 3-ABIN/GSIPR, de 6 de agosto de 2008, publicada no Diário
Oficial da União em 7 de agosto de 2008, retificada pela Instrução
Normativa nº 6 -ABIN/GSIPR, de 14 de agosto de 2008, publicada no
Diário Oficial da União em 15 de agosto de 2008.

(...)
8.3.5 A avaliação médica será composta de exame clínico, de

exames laboratoriais e de exames complementares, cuja relação está
na Instrução Normativa n.º 3-ABIN/GSIPR, de 6 de agosto de 2008,
retificada pela Instrução Normativa nº 6 -ABIN/GSIPR, de 14 de
agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 15 de
agosto de 2008.

8.3.6 O candidato submetido à avaliação médica deverá apre-
sentar à junta médica os exames laboratoriais e complementares,
previstos na Instrução Normativa n.º 3-ABIN/GSIPR, de 6 de agosto
de 2008, retificada pela Instrução Normativa nº 6 -ABIN/GSIPR, de
14 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 15 de
agosto de 2008. A junta médica poderá solicitar, ainda, a realização
de outros exames laboratoriais e complementares, além dos previstos
na referida Instrução, para fins de elucidação diagnóstica.

RONALDO MARTINS BELHAM

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID1322074-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2008

Nº Processo: 01180000601/2007. Contratante: AGENCIA BRASI-
LEIRA DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
38007829000199. Contratado : MATRIX LOGISTICA E SUPRI-
MENTOS S.A Objeto: Fornecimento de materiais de uso gráfico.
Fundamento Legal: Lei 10520/02, Decretos 3555, 3784/2000 e
5450/05, subsidiadas no que couber pela Lei 8666/93. Vigência:
17/07/2008 a 16/07/2009. Valor Total: R$80.500,00. Fonte:
100000000 - 2008NE900813. Data de Assinatura: 17/07/2008.

(SICON - 20/08/2008) 110120-00001-2008NE900191
<!ID1322073-0>




